
 

2005/06  mnr: N337 

 pnr: s11089 

Motion till riksdagen 
2005/06:N337 

av Krister Örnfjäder m.fl. (s) 
 

Kalmar län 
 

 

1 

Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen 

anförs om Kalmar län. 

Motivering 

Globaliseringen av svenskt näringsliv har slagit hårt mot Kalmar län. Ned-

läggningen av Electrolux i Västervik och Bombardier i Kalmar är två exem-

pel. Vi är övertygade om att länet har goda möjligheter att klara den omställ-

ning som en ny tid och nya förutsättningar kräver. I Kalmar län finns mycket 

kreativitet och en vilja att själv forma framtiden. Men det är samtidigt nöd-

vändigt att staten tar sitt ansvar liksom att samarbetet stärks med grannlänen. 

Vi vill först konstatera att det arbete som bedrivs av regeringens särskilde 

kontaktperson Ulf Lönnkvist har gett positivt resultat. Upprustning av järnvä-

gen Emmaboda-Karlskrona, nya högskoleplatser i Kalmar och nästan 200 nya 

statliga arbetstillfällen till länet är en del av det som skett. I budgetproposit-

ionen föreslår att antalet högskoleplatser ska öka ytterligare. Västervik har 

fått ett antal nya fängelseplatser. 

Regeringen har också gett beskedet att Kalmar län ska stå överst på priori-

teringslistan för alla nya statliga projekt och myndigheter. Bakgrunden är det 

faktum att Kalmar län har den lägsta andelen statligt sysselsatta av alla län i 

landet. Det är naturligtvis viktigt att det åtagandet ligger fast. 

Vi ska peka på några viktiga områden för att utveckla Kalmar län och för 

att klara den omställning av näringslivet som nu sker. 

Ett populärt begrepp är regionförstoring. Det ska givetvis inte bara diskute-

ras i storstadsområden utan i lika hög grad i Kalmar län. De tre residenskom-

munerna Kalmar, Växjö och Karlskrona måste knytas närmare varandra. Den 

norra länsdelens kontakter med Östergötland, bl.a. Linköping, måste stärkas. 

För att regionförstoringen ska bli framgångsrik krävs det goda kommuni-

kationer. Delar av E 22 är i stort behov av upprustning. Också järnvägen 

måste förbättras. Det gäller Tjustbanan mellan Västervik och Linköping lik-
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som Stångådalsbanan. Vi förutsätter att upprustningen av sträckan Emma-

boda–Karlskrona genomförs som planerat liksom ombyggnaden av bangården 

i Nybro på sträckan Kalmar–Växjö. 

En annan angelägen åtgärd är att bygga ut trafiken med både färja och flyg 

mellan sydöstra Sverige och länderna runt Östersjön. 

Fortsatt satsning på utbildning 

Högskolan i Kalmar har fått en mycket stor betydelse för länet. Utvecklingen 

av högskolan måste fortsätta, vilket också föreslås i budgetpropositionen. 

Målet måste vara att den stärker sin position som hela länets högskola. Det 

är inte minst viktigt att möjligheterna ökar att studera på distans. Fler kan då 

studera och bo kvar i hemkommunen. Rock-City i Hultsfred och designhögs-

kolan i Kalmar/Nybro är goda exempel som måste följas av flera. På det sättet 

kan vi befästa vår tätposition när det gäller andelen gymnasieelever som söker 

vidare till högre utbildning. 

Ett projekt som vi kommer att arbeta för är att Vimmerby får en högskole-

utbildning med inriktning på livsmedel. Genom bl.a. Arlas stora satsning på 

en mjölkpulverfabrik byggs en stor kunskap upp inom livsmedelssektorn. Det 

är ett av skälen till att Vimmerby bör få en sådan här högskoleutbildning. 

Över huvud taget är livsmedel en verklig framtidssektor för Kalmar län 

som måste tas till vara. 

Knyt ihop näringslivet med utbildning och 
forskning 

Det är viktigt att bevara och utveckla den basindustri vi har i länet. I ivern att 

hitta ny verksamhet får vi inte tappa bort de utvecklingsmöjligheter som finns 

hos redan existerande företag. Men det handlar också om att stödja ett nyföre-

tagande som utgår från bl.a. bioteknik, livsmedels- och miljöteknik. Både i 

utvecklandet av befintliga företag och branscher och satsningen på nya krävs 

ett nära samarbete mellan företagen samt utbildning och forskning. 

Vi vill som exempel peka på den företagsutveckling som pågår i Väster-

vik. Där finns bl.a. ett stort antal små företag inom båtindustrin och som arbe-

tar med plast och kompositer. Inom ramen för detta har projekt startats. 

En handlingsplan har tagits fram med syfte att stödja små och medelstora 

företag. Projektet ska resultera i konkurrenskraftiga produkter och tjänster. 

Det stöds med statligt regionalstöd och mål 2-medel. 

Detta är ett exempel på hur staten samverkar med lokala och regionala in-

tressenter för att utveckla näringslivet och stärka arbetsmarknaden. Det är 

angeläget att en sådan samverkan kan fortsätta. 
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Satsning på ”upplevelseindustrin” 

Kalmar län har mycket goda förutsättningar att hävda sig inom det som kallas 

upplevelseindustrin. Genom medvetna satsningar under de senaste åren har 

Kalmar län blivit ett av landets snabbast växande upplevelselän. Astrid Lind-

grens Vimmerby, södra Ölands världsarv, Visfestivalen i Västervik med sin 

skärgård, Salve i Kalmar, Glasriket i Nybro-Emmaboda och Rock-City i 

Hultsfred är några exempel. Att knyta ihop orter eller produkter med en upp-

levelse blir allt viktigare. 

En idé är att skapa en akademi för den nya upplevelseekonomin. Tanken är 

att den ska arbeta direkt mot näringslivet och högskolan. 

Ljud, musik och kultur spelar idag och i framtiden en viktig roll för Kal-

mar läns framtid. I Västervik pågår ett omfattande utvecklingsarbete kring 

vårt bredaste kulturarv – visan. Målet är att bli ett nationellt centrum för det 

tonsatta ordets bevarande, framförande och utveckling. 

Även i Hultsfred (Rock-City) förvandlar man framgångsrikt sin lokala 

identitet till viktiga redskap för lokal, regional och nationell utveckling. I 

Hultsfred finns sedan 2001 en kvalificerad yrkesutbildning som arbetar med 

digitalisering av analoga medier (migrering), ett flertal företag inom musikin-

dustrin samt Svenskt rockarkiv. 

Enligt vår uppfattning finns det goda skäl att förlägga det nationella ansva-

ret för migreringen till Västervik/Hultsfred. Regeringen bör titta på möjlig-

heterna att skapa en sådan verksamhet 

Turismen 

Alla län knyter stora förhoppningar till turismen som tillväxtmotor. Kalmar 

län hävdar sig redan idag mycket bra, men vi har mycket goda förutsättningar 

att hävda oss ännu bättre i konkurrensen om turister, både från vårt eget land 

och från andra länder. 

Vi har redan pekat på en del av det som attraherar i vårt län. Ytterligare ett 

intressant område som bör nämnas är marin turism. Här finns det fortfarande 

mycket som kan göras för att ta till vara det läge Kalmar län har. Det är ange-

läget att snabbt ta till vara dessa möjligheter inte minst för att möta konkur-

rensen från andra länder runt Östersjön. Exempelvis har de baltiska staterna 

gamla traditioner som turistländer. De kommer givetvis att satsa på just marin 

turism för att attrahera utländska turister. 

Vi har här redovisat ett antal angelägna insatser för att utveckla Kalmar 

län. Av redovisningen framgår att länets eget engagemang är stort och initia-

tivkraften god. Att det finns kvar är en nödvändig förutsättning för fortsatt 

utveckling. Men staten måste också fortsätta att ta sitt ansvar på samma sätt 

som man exempelvis gjort med etableringen och utvecklandet av högskolan. 
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Stockholm den 30 september 2005  

Krister Örnfjäder (s)  

Ann-Marie Fagerström (s) Agneta Ringman (s) 

Håkan Juholt (s)  
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